
Газета муниципального образования Лабазинский сельсовет
Курманаевского района Оренбургской области2 НПА Газета муниципального образования Лабазинский сельсовет

Курманаевского района Оренбургской области
НПА 11

С приложениями ко всем 
постановлениям и решениям 

вы можете ознакомиться  
в здании администрации  
Лабазинского сельсовета 

по адресу: с. Лабазы, 
ул. Ленина, 61, 

а также на официальном сайте 
labaz-adm.ru

Совет депутатов 
Муниципального образования 

Лабазинский сельсовет 
Курманаевского района 
Оренбургской области 

РЕШЕНИЕ
29.04.2019 г. №124

О внесении изменений и дополнений 
в решение Совета депутатов от 25.12.2018 
№111 «О бюджете муниципального образо-
вания Лабазинский сельсовет  на 2019 год 

и на плановый период 2020-2021 годов

На основании статьи 35 Федерального за-
кона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статьей 9 Бюджетного 
кодекса и руководствуясь Уставом муниципаль-
ного образования Лабазинский сельсовет, Со-
вет депутатов решил:

1. Внести изменения и дополнения в реше-
ние Совета депутатов от 25.12.2018 № 111 «О 
бюджете муниципального образования Лаба-
зинский сельсовет на 2019 год и на плановый 
период 2020-2021 годов»:

2. Приложения 5, 6, 7, 9, 14 к решению изло-
жить в новой редакции согласно приложениям 
№ 1, 2, 3, 4, 5.

3. Контроль за исполнением данного реше-
ния возложить на комиссию по бюджетной, на-
логовой и финансовой политике, по вопросам 
муниципальной службы, правопорядку.

4. Настоящее решение вступает в силу по-
сле опубликования в газете «Лабазинский вест-
ник».

Глава муниципального образования                                          
В.А. ГРАЖДАНКИН

Разослано: в дело, прокурору района

Совет депутатов 
Муниципального образования 

Лабазинский сельсовет 
Курманаевского района 
Оренбургской области 

РЕШЕНИЕ
29.04.2019 г. №125

О внесении изменений и дополнений в 
Устав муниципального образования Лаба-

зинский сельсовет Курманаевского района 
Оренбургской области

В связи с принятием Федеральных законов 
от 30.10.2018 № 382-ФЗ, от 30.10.2018 № 387-
ФЗ, от 27.12.2018 № 498-ФЗ, вносящих изме-
нения в Федеральный закон Российской Феде-
рации № 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих 
принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», в соответст-
вии с проведенными публичными слушаниями 
по проекту решения о внесении изменений и 
дополнений в Устав, Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образо-
вания Лабазинский сельсовет Курманаевского 
района Оренбургской области (зарегистриро-
ванный Управлением Министерства юстиции 
РФ по Оренбургской области, государственный 
регистрационный номер RU 565163122018001 
от 24 октября 2018 года) следующие изменения:

1) Пункт 20 части 1 статьи 5 изложить в но-
вой редакции:

«20) участие в организации деятельности по на-
коплению (в том числе раздельному накоплению) и 
транспортированию твердых коммунальных отходов;

2) пункт 12 части 2 статьи 5 изложить в но-
вой редакции:

«12) осуществление деятельности по обра-
щению с животными без владельцев, обитаю-
щими на территории поселения».

3) в части 4 статьи 16 слова «по проектам и 
вопросам, указанным в части 3 настоящей ста-
тьи,» исключить.

4) В пункте 1 части 5 статьи 26 после слов 
«политической партией», дополнить словами 
«профсоюзом, зарегистрированным в установ-
ленном порядке»;

5) В пункте 1 части 4 статьи 28 после слов 
«политической партией», дополнить словами 
«профсоюзом, зарегистрированным в установ-
ленном порядке»;

6) Статью 40 дополнить частью 3 следующе-
го содержания:

«3. Муниципальный служащий, являющийся 
руководителем, в целях исключения конфликта 
интересов в органе местного самоуправления, 
аппарате избирательной комиссии муници-
пального образования не может представлять 
интересы муниципальных служащих в выбор-
ном профсоюзном органе данного органа мест-
ного самоуправления, аппарата избирательной 
комиссии муниципального образования в пери-
од замещения им указанной должности»;

7) пункт 2 части 1 статьи 41 изложить в но-
вой редакции: 

«2) заниматься предпринимательской 
деятельностью лично или через доверенных 
лиц, участвовать в управлении коммерческой 
организацией или в управлении некоммерче-
ской организацией (за исключением участия в 
управлении политической партией; участия на 
безвозмездной основе в управлении органом 
профессионального союза, в том числе выбор-
ным органом первичной профсоюзной орга-
низации, созданной в органе местного самоу-
правления, аппарате избирательной комиссии 
муниципального образования; участия в съезде 
(конференции) или общем собрании иной об-
щественной организации, жилищного, жилищ-
но-строительного, гаражного кооперативов, 
товарищества собственников недвижимости; 
участия на безвозмездной основе в управлении 
указанными некоммерческими организациями 
(кроме политической партии и органа профес-
сионального союза, в том числе выборного 
органа первичной профсоюзной организации, 
созданной в органе местного самоуправления, 
аппарате избирательной комиссии муници-
пального образования) в качестве единолич-
ного исполнительного органа или вхождения в 
состав их коллегиальных органов управления с 
разрешения представителя нанимателя (рабо-
тодателя), которое получено в порядке, уста-
новленном муниципальным правовым актом), 
кроме представления на безвозмездной осно-
ве интересов муниципального образования в 
органах управления и ревизионной комиссии 
организации, учредителем (акционером, участ-
ником) которой является муниципальное об-
разование, в соответствии с муниципальными 
правовыми актами, определяющими порядок 
осуществления от имени муниципального обра-
зования полномочий учредителя организации 
или управления находящимися в муниципаль-
ной собственности акциями (долями участия в 
уставном капитале); иных случаев, предусмо-
тренных федеральными законами»;

2. Поручить главе муниципального образо-
вания направить настоящее решение для реги-
страции в территориальный орган уполномо-
ченного федерального органа исполнительной 
власти в сфере регистрации уставов муници-
пальных образований в течение 15 дней с мо-
мента его принятия.

3. Глава муниципального образования обя-
зан опубликовать зарегистрированное реше-
ние в течение семи дней со дня его поступления 
из Управления Министерства юстиции РФ по 
Оренбургской области.

4. Настоящее решение вступает в силу по-
сле его государственной регистрации и офици-
ального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего 
решения возложить на председателя Совета 
депутатов. 

Глава муниципального образования,
Председатель Совета депутатов                                                

В.А. ГРАЖДАНКИН

Разослано: в дело, прокурору, Правительству 
области, Управление Министерства юстиции 

России по Оренбургской области

Совет депутатов 
Муниципального образования 

Лабазинский сельсовет 
Курманаевского района 
Оренбургской области 

РЕШЕНИЕ
29.04.2019 г. №126

О внесении изменений и дополнений 
в решение Совета депутатов

от 15.11.2016 № 37 «Об утверждении Поло-
жения «О налоге на имущество физических 
лиц на территории муниципального образо-

вания Лабазинский сельсовет Курманаев-
ского района Оренбургской области»

В соответствии с Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Налоговым кодексом Российской 
Федерации, Федеральным закон от 30.11.2016 
№ 401-ФЗ (редакция от 27.11.2018) "О внесении 
изменений в части первую и вторую Налогово-
го кодекса Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации", 
Федеральным законом от 30.09.2017 № 286-ФЗ 
(редакция от 27.11.2017) "О внесении изменений 
в часть вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации" Федеральным закон от 
03.08.2018 № 334-ФЗ "О внесении изменений в 
статью 52 части первой и часть вторую Налогового 
кодекса Российской Федерации", руководствуясь 
Уставом муниципального образования Лабазин-
ский сельсовет Курманаевского района Орен-
бургской области и на основании протеста Про-
куратуры Курманаевского района от 15.03.2019 № 
7-1-2019, Совет депутатов муниципального обра-
зования Лабазинский сельсовет Курманаевского 
района Оренбургской области решил:

1. Внести в решение Совета депутатов муни-
ципального образования Лабазинский сельсовет 
Курманаевского района Оренбургской области от 
15.11.2016 № 37 «Об утверждении Положения «О 
налоге на имущество физических лиц на террито-
рии муниципального образования Лабазинский 
сельсовет Курманаевского района Оренбургской 
области» следующие изменения и дополнения:

1.1. В подпункте 2 пункта 1 части 3 словосо-
четание «жилое помещение (квартира, комна-
та);» заменить на «квартира, комната;»;

1.2. Пункт 2 части 3 Положения изложить в 
новой редакции:

«2. Дома и жилые строения, расположенные на 
земельных участках, предоставленных для ведения 
личного подсобного, дачного хозяйства, огородни-
чества, садоводства, индивидуального жилищного 

по предупреждению, выявлению и пресече-
нию нарушений требований, установленных 
Федеральным законом № 294-ФЗ, другими 
федеральными законами и принимаемыми в 
соответствии с ними иными нормативными пра-
вовыми актами Российской Федерации, закона-
ми и иными нормативными правовыми актами 
Оренбургской области (далее - обязательные 
требования), и требований, установленных му-
ниципальными правовыми актами;

2) соблюдать законодательство Российской 
Федерации, права и законные интересы юриди-
ческого лица, индивидуального предпринима-
теля проверка которых проводится;

3) проводить проверку на основании рас-
поряжения Администрации о ее проведении в 
соответствии с ее назначением;

4) проводить проверку только во время испол-
нения служебных обязанностей, выездную про-
верку - только при предъявлении служебных удо-
стоверений, копии распоряжения Администрации 
и в случае, предусмотренном частью 5 статьи 10 
Федерального закона № 294-ФЗ, копии документа 
о согласовании проведения проверки;

5) не препятствовать руководителю, ино-
му должностному лицу или уполномоченному 
представителю юридического лица, индиви-
дуальному предпринимателю их уполномо-
ченному представителю присутствовать при 
проведении проверки и давать разъяснения по 
вопросам, относящимся к предмету проверки;

6) предоставлять руководителю, иному 
должностному лицу или уполномоченному 
представителю юридического лица, индивиду-
альному предпринимателю, их уполномочен-
ному представителю присутствующим при про-
ведении проверки, информацию и документы, 
относящиеся к предмету проверки;

7) знакомить руководителя, иное должност-
ное лицо или уполномоченного представителя 
юридического лица, индивидуального предпри-
нимателя, их уполномоченного представителя с 
результатами проверки;

8) знакомить руководителя, иное должност-
ное лицо или уполномоченного представителя 
юридического лица, индивидуального предпри-
нимателя, его уполномоченного представителя 
с документами и (или) информацией, получен-
ными в рамках межведомственного информа-
ционного взаимодействия;

9) учитывать при определении мер, принимае-
мых по фактам выявленных нарушений, соответст-
вие указанных мер тяжести нарушений, их потен-
циальной опасности для жизни, здоровья людей, 
для животных, растений, окружающей среды, объ-
ектов культурного наследия (памятников истории 
и культуры) народов Российской Федерации, без-
опасности государства, для возникновения чрез-
вычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, а также не допускать необоснованное 
ограничение прав и законных интересов граждан, 
в том числе индивидуальных предпринимателей, 
юридических лиц;

10) доказывать обоснованность своих дей-
ствий при их обжаловании юридическими ли-
цами, индивидуальными предпринимателями 
в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации; 

11) соблюдать сроки проведения проверки, 
установленные Федеральным законом № 294-ФЗ;

12) не требовать от юридического лица, инди-
видуального предпринимателя документы и иные 
сведения, представление которых не предусмо-
трено законодательством Российской Федерации;

13) перед началом проведения выезд-
ной проверки по просьбе руководителя, иного 
должностного лица или уполномоченного пред-
ставителя юридического лица, индивидуаль-
ного предпринимателя, их уполномоченного 
представителя ознакомить их с положениями 

административного регламента, в соответствии 
с которым проводится проверка;

14) осуществлять запись о проведенной 
проверке в журнале учета проверок в случае его 
наличия у юридического лица, индивидуального 
предпринимателя.

6. Права юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении муни-
ципального контроля

6.1. Юридические лица, индивидуальные 
предприниматели, их уполномоченные пред-
ставители при проведении мероприятий по му-
ниципальному контролю имеют право:

1) непосредственно присутствовать при 
проведении проверки, давать объяснения по 
вопросам, относящимся к предмету проверки;

2) получать от уполномоченных лиц инфор-
мацию, которая относится к предмету проверки 
и предоставление которой предусмотрено за-
конодательством;

3) знакомиться с документами и (или) ин-
формацией, полученными органами муници-
пального контроля в рамках межведомственно-
го информационного взаимодействия от иных 
государственных органов, органов местного 
самоуправления либо подведомственных го-
сударственным органам или органам местного 
самоуправления организаций, в распоряжении 
которых находятся эти документы и (или) ин-
формация;

4) представлять документы и (или) инфор-
мацию, запрашиваемые в рамках межведомст-
венного информационного взаимодействия, в 
орган муниципального контроля по собствен-
ной инициативе;

5) знакомиться с результатами проверки 
и указывать в акте проверки о своем ознаком-
лении с результатами проверки, согласии или 
несогласии с ними, а также с отдельными дей-
ствиями уполномоченных лиц;

6) обжаловать действия (бездействие) ор-
гана муниципального контроля и его уполно-
моченных лиц, повлекшие за собой нарушение 
прав юридических лиц, индивидуальных пред-
принимателей, в административном и (или) 
судебном порядке в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации;

6.2. Юридические лица, индивидуальные 
предприниматели также при проведении меро-
приятий по муниципальному контролю имеют 
право привлекать Уполномоченного при Прези-
денте Российской Федерации по защите прав 
предпринимателей либо уполномоченного по 
защите прав предпринимателей в Оренбург-
ской области к участию в проверке.

7. Порядок проведения мероприятий по му-
ниципальному контролю и оформление резуль-
татов проверок

7.1. Мероприятия по муниципальному 
контролю, в отношении юридических лиц, ин-
дивидуальных предпринимателей проводятся 
уполномоченными лицами в соответствии с 
административным регламентом осуществле-
ния муниципального контроля в сфере благоу-
стройства (далее - Регламент).

7.2. Порядок организации и проведения про-
верок и порядок оформления результатов про-
верок юридических лиц, индивидуальных пред-
принимателей регламентируются Федеральным 
законом № 294-ФЗ, а также Регламентом.

8. Ответственность уполномоченных лиц, 
осуществляющих муниципальный контроль

8.1. Администрация и уполномоченные лица, 
в случае ненадлежащего исполнения функций и 

служебных обязанностей, совершения противо-
правных действий (бездействия) при проведении 
проверки несут ответственность в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

8.2. Администрация осуществляет контр-
оль за исполнением уполномоченными лицами 
служебных обязанностей, ведет учет случаев 
ненадлежащего исполнения уполномоченны-
ми лицами служебных обязанностей, проводит 
соответствующие служебные расследования и 
принимает в соответствии с законодательством 
Российской Федерации меры в отношении та-
ких уполномоченных лиц.

8.3. О мерах, принятых в отношении уполномо-
ченных лиц, виновных в нарушении законодатель-
ства Российской Федерации, в течение десяти дней 
со дня принятия таких мер, Администрация обяза-
на сообщить в письменной форме юридическому 
лицу, индивидуальному предпринимателю, права и 
(или) законные интересы которых нарушены.

Администрация
Муниципального образования 

Лабазинский сельсовет 
Курманаевского района 
Оренбургской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.04.2019 г. №27-п

Об утверждении административного регла-
мента по осуществлению муниципального 

контроля в сфере благоустройства на терри-
тории муниципального образования Лаба-
зинский сельсовет Курманаевского района 

Оренбургской области

В соответствии с Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 26.12.2008 
№ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и инди-
видуальных предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и муници-
пального контроля»:

1. Утвердить административный регламент по осу-
ществлению муниципального контроля в сфере благо-
устройства на территории муниципального образова-
ния Лабазинский сельсовет Курманаевского района 
Оренбургской области, согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего поста-
новления оставляю за собой. 

3. Настоящее постановление вступает в силу 
после опубликования и подлежит размещению на 
сайте муниципального образования Лабазинский 
сельсовет.

Глава муниципального образования
В. А. ГРАЖДАНКИН

Разослано: в дело, прокурору, 
администрации района


